
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 124 DEL  21/07/2022 

OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE PER ACQUISTO DI PANNOLINI ED ASSORBENTI LAVABILI, 
SLIP ASSORBENTI LAVABILI E DI COPPETTE MESTRUALI ANNO 2022-2023. 

L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del  mese  di  luglio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 124 del 21/07/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “CONTRIBUTO COMUNALE PER ACQUISTO DI 
PANNOLINI ED ASSORBENTI LAVABILI, SLIP ASSORBENTI LAVABILI E DI COPPETTE MESTRUALI 
ANNO 2022-2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONTRIBUTO  COMUNALE  PER 
ACQUISTO  DI  PANNOLINI  ED  ASSORBENTI  LAVABILI,  SLIP  ASSORBENTI  LAVABILI  E  DI 
COPPETTE MESTRUALI ANNO 2022-2023”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 124 del 21/07/2022 - 2



OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE PER ACQUISTO DI PANNOLINI ED ASSORBENTI LAVABILI, 
SLIP ASSORBENTI LAVABILI E DI COPPETTE MESTRUALI ANNO 2022-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• tra le azioni individuate e da realizzare che si pongono l'obbiettivo di stimolare comportamenti ambientali 

virtuosi, l'Amministrazione Comunale intende focalizzare l'attenzione sulla promozione di iniziative volte a 
favorire la riduzione dei rifiuti e a diffondere all'interno delle famiglie la cultura ecologica del riutilizzo dei  
beni, da contrapporsi alla cultura dell'usa e getta;

• per quanto riguarda la riduzione dei rifiuti, si intende incentivare l'acquisto di kit di pannolini lavabili in 
luogo  dei  pannolini  “usa  e  getta”,  l'utilizzo  della  coppetta  mestruale,  prodotto  in  silicone  medicale 
riutilizzabile della durata di circa dieci anni, nonché l'uso di assorbenti, assorbenti post-partum, salvaslip 
lavabili, slip assorbenti lavabili, prodotti con tessuti naturali come cotone, canapa o bamboo che porterà  
ulteriori benefici ambientali ed economici per la collettività;

Considerato che l'Amministrazione, al  fine di rispondere alle esigenze manifestate dai cittadini,  intende 
assegnare la somma di €. 1.880,00 per l'anno 2022 e la somma di €. 2.000,00 per l’anno 2023;

Visto che tale somma verrà gestita per il tramite del Servizio Economale, garantendo il suddetto contributo 
secondo l'ordine di arrivo della richiesta, con relativa documentazione probante la spesa sostenuta;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Ritenuto di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

DELIBERA

1 Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2 Di confermare, per le summenzionate motivazioni, l'iniziativa del progetto “pannolini lavabili, assorbenti 
lavabili, slip assorbenti lavabili e coppette mestruali” per l'anno 2022 e per l’anno 2023.

3 Di assegnare la somma di €. 1.880,00 per tale iniziativa per l'anno 2022 e la  somma di €. 2.000,00 per 
l’anno 2023 da prevedere sul capitolo 9031420/0 “Contributi per servizio raccolta rifiuti” rispettivamente 
sul Bilancio 2022 e sul Bilancio 2023;

4 Di dare atto che il contributo economico sarà erogato solo previa specifica richiesta secondo il modello  
predisposto ed esibizione di fattura/ricevuta fiscale, relativo pagamento e documento d'identità.

5 Di ribadire che i cittadini sono liberi di acquistare sia il kit completo, slip assorbenti lavabili, nonché la 
coppetta mestruale, da qualsiasi fornitore e che il contributo economico spetterà solamente qualora siano 
stati  acquistati:  coppette  mestruali,  assorbenti  lavabili,  kit  di  pannolini  lavabili,  slip  assorbenti  lavabili 
materiale di ricambio e mutandine.

6 Di prevedere i seguenti rimborsi:
• per le famiglie residenti con un bambino di età inferiore ai due anni, per un massimo di €. 100,00;
• per le famiglie residenti aventi 2 o più bambini di età inferiore ai due anni,  per un massimo di €.  

150,00; 
• per l’acquisto di coppette mestruali per un massimo di €. 20,00 per ogni donna residente;
• per l’acquisto di  kit  di  assorbenti  e salvaslip  lavabili  per  un massimo di  €.  30,00 per ogni  donna 

residente;
• per l’acquisto di slip assorbenti lavabili per un massimo di €. 30,00 per ogni donna residente.

7 Di  incaricare l’Area Ambiente alla  predisposizione della  successiva Determinazione di  impegno della 
spesa.

8 Di  dare  atto  altresì  che  all'erogazione  del  contributo,  provvederà  l'ufficio  ragioneria,  mediante 
anticipazione  economale  che  verrà  successivamente  rimborsata  con  determinazione  da  parte  del 
Responsabile del Settore Ambiente.

9 Di  precisare  che  l'ufficio  ragioneria  erogherà  il  contributo  contestualmente  alla  presentazione  della 

Deliberazione n. 124 del 21/07/2022 - 3



domanda solo nel caso di perfetta coincidenza che le linee di indirizzo sopra definite.

10 Di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Deliberazione n. 124 del 21/07/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 124 del 21/07/2022 - 5


